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Støbte ornamenter 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Se også www.danskbyggeskik.dk 

Mange ældre ejendomme er dekoreret med ornamenter, bånd og relieffer - lige fra mønstre og 

tegninger til stiliserede figurer. Som hovedregel er disse udsmykninger uden byggeteknisk be-

tydning, men er mere en tradition, som fortæller om bygningens tidsalder og betydning eller sta-

tus.  
 

Op til midten af 1800-tallet var udsmykningerne forbeholdt de fornemme bygninger, men fra 

midten af 1800-tallet, hvor industrialiseringen og den massive byudvikling fandt sted, blev de 

udsmykkede facader mere almindelige. Fra at være unikke, huggede bygningselementer i fx gra-

nit eller sandsten, blev det efterhånden mere almindeligt at støbe og dermed præfabrikere or-

namenterne i kalksandsten eller cementmørtel/beton. De fleste ornamenter kan repareres -

afhængig af, hvor nedbrudte de er. 
 

Film om emnet 
 

 

I en nyproduceret film forklares der på en levende og pædagogisk måde om støbning og repara-

tion af støbte ornamenter, samt de særlige forhold omkring selve håndværket, som har betyd-

ning for et godt resultat.  
 

Filmen kan ses på www.klikethaandvaerk.dk eller www.youtube.com! 
 

 Fakta om filmen 
 

 Filmen om Støbte ornamenter’ er produceret som én af flere film om gamle håndværksmetoder 

og –teknikker, der er i fare for at forsvinde i en moderne verden. Filmproduktionen er en del af 

et projekt, der har været støttet under udviklingsinitiativet RENOVERING 2010, hvis formål har 

været at bidrage til udvikling af bygningsrenovering i Danmark. RENOVERING 2010 er et part-

nerskab mellem GI – Bedre Boliger og Realdania. Læs mere på www.renovering2010.dk 
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Mere information: 

På www.klikethaandvaerk.dk 
findes en række links til kilder 
med mere information om det 
emne, som filmen behandler.  
 

Desuden findes der links til en 
række udvalgte videncentre, 
som producerer og/eller dis-
tribuerer viden og information 
om emnet eller beslægtede 
emner. 

 


